Correlatiū

Secūda ps

Pr̄mūz do-
cumentum

Secundūm

Primus

fitiones esse vles vel priculares: qz ex vlibo fit syllogism⁹ & cludens vlem: ex pricularibz vero nō. Tertiu⁹ documentuz est nō semp optet ex empla esse va: sed possum⁹ aliqui vti falsis p veris: vt geometer dicit lineā esse rectā que nō est r. cta. Exempla etiā nō ponim⁹ vt va sint: sed vt sentiat iuuenis qui discit. Quartū documentuz est nō oportet syllogismos pbātes pmissas alicui⁹ syllogismi esse in eadē figurā cū illis pmissis: sed pnt esse in diuersis figuris.

Tertium Quintum documentū est: ad interimenduz vnā totā diffinitionē sufficit vnū terminuz eius interimī vl' interimere: vt si quis velēt pbare q aqua nō est pot⁹ humidus: sufficit pbare q nō est pot⁹: qz omnis pot⁹ est transubstantialis in subam viuētis: sed aqua nō est hmōi: ergo nō est potus. Sextū documentū est syllogismi ex ppothēsi nō reducunt ad aliquā figurā ea pte qua sunt ex ppothēsi: vt si quis se transferat ad pbandū q p9 dicitur syllogism⁹. Et similiter syllogism⁹ ad impossibile: licet quo ad p̄mum pcessum sui resoluat in duas ppositiones & tres terminos non tñ quo ad cōclusionē pncipalit⁹ intentā

Auctoritas

Quartum

Quintum

Sextum

Priorum

precedit syllogistice sed ex suppositione. Unde syllogismus ad impossibile differt ab alijs syllogismis ex yporthesi: qz i alijs ex yporthesi concludit aliquid pter conclusionem principalem: sed hoc non oportet in syllogismo ad impossibile. Et subdit philosophus qz plures sunt species syllogismorum ex yporthesi de quibus postea videbitur.

Quartum capitulum in quo docet quomodo reducuntur syllogismi trium figurarum ad se invicem.

Hi syllogismi reducuntur ad se invicem que concludunt eandem conclusionem.

Ex quo patet primo quod in syllogismos prime figure soli syllogismi negativi ad secundam figuram reducuntur per conversionem: puta celaret ad celare: ferio ad festino. Modi autem affirmativi non reducuntur ad secundam figuram. Tum primo quia veris affirmativa non convertitur nisi in particulari que non potest esse maior in secunda figura. Tum secundo quod in secunda figura non concludit affirmative. Sed omnes modi secunde figure excepto baroco reducuntur ad primam: puta celare et camestres ad celaret: et festino ad ferio: baroco autem non reducitur: quia minor non potest converti. Patet secundo quod inter modos prime figure soli modi particulares: puta darij et ferio reducuntur ad tertiam figuram: darij et datisi: ferio ad ferison.

Primum
correlarium

Secundum

Primus

Modi aut̄ vniuersales nō reducūt. qz in ter-
tia figura nō cōcludit̄ vlt. Sz oēs modi t̄tie
figure excepto bocardo reducūt ad primā fi-
gurā. mōi affirmatiui ad darij. z negatiui ad
ferio. bocardo aut̄ nō reducūt qz maior nō p̄
cōverti. Patet tertio qz inf̄ modos secū de fi-
gure festino solū reducūt ad tertiā figurā: pu-
ta ad ferison p̄ cōuersionē ambaz p̄missaruz
Modi aut̄ yles nō reducunt̄: qz i tertia figu-
ra nō p̄cludit̄ vlt. Neqz baroco reducūt: quia
opteret vtrāqz p̄missaz p̄verti qd̄ fieri nō po-
test. Inf̄ modos tertiē figure felapton solum
z ferison reducunt̄ ad secundā figurā: puta
ad festino. Modi aut̄ affirmatiui nō reducū-
tur: qz in secūda figura nō p̄cludit̄ affirmati-
ue: neqz bocardo reducūt p̄pter cām dictam.

Quintū capitulū in q̄ doceat̄ syllogisa-
tio ex p̄pōnibus de terminis infinitis.

Prima p̄s

Differentia

Ro syllogisatione p̄positionū de ter-
minis infinitis supponit̄ qz affirma-
tiua de p̄dicato infinito z negatiua d̄
p̄dicato finito differūt: vt iste nō sunt eodem:
hoc nō est albū: z h̄ est nō albū. Patet triplr:
Primo qz huic: h̄ est albū p̄tradicit̄ ista: h̄ nō
est albū. z nō ista hoc est nō album: qz sicut se
h̄: hec fortē possibile est nō ambulare ad istā
sortem possibile est ambulare: ita hec h̄ est nō
albū ad istā hoc est albū: s; p̄me due nō p̄tra-

Prætorum

dicunt: q̄ neq̄ secūde: qz de p̄portionabilibz **Auctoritas**
idem est iudiciū. Secūdo p̄z qz affirmatiua
de p̄dicato infinito aliqd̄ ponit. Nam cū d̄z h̄
est ineq̄uale: ibi aliqd̄ subiacer̄ z aliqd̄ est qd̄
est ineq̄uale. Negatiua aut̄ nihil ponit: q̄ ille
p̄positiones differūt. Tertio p̄z qz ad affir-
matiua de p̄dicato infinito sequit̄ aliqd̄ qd̄ nō
seq̄t̄ ad negatiua de p̄dicato finito: vt ad istā
hoc est lignū nō albū sequit̄ ista hoc est lignū
que nō sequit̄ ad istā h̄ nō est lignū albū: igit̄
ille due valde differūt. In h̄ autē cōueniūt: qz **Cōuenientia**
sicut iste due h̄ est albū: z h̄ nō est albū de quo
libet verificari p̄t̄: ita iste due h̄ est nō albuſ
z hoc nō est nō albū. Et sicut ad affirmatiua
de p̄dicato finito sequit̄ negatiua de p̄dicato
infinito: ita ad affirmatiua de p̄dicato infini- **Cōuenientia**
to sequit̄ negatiua de p̄dicato infinito. Et ita
p̄positiones de terminis infinitis cōueniūt cū
illis de terminis p̄uatiuis i q̄bz affirmatiua in-
fer̄ negatiua de p̄dicato opposito: vt h̄n̄ seq̄t̄
h̄ est ineq̄uale: igit̄ nō est equale. S; tū diffe- **Differentia**
runt v̄les de p̄dicato finito z infinito a p̄ticy-
laribz: qz si p̄dicatū cōueniat subiecto p̄ aliq̄-
bus suppositis z aliquibz nō: tūc ambe v̄les
erāt false z p̄ticulares vere: vt si quedā aīalia
sint alba z quedā nō: iste sūt false: omne aīal
est albū: z oē aīal nō est albū z sue p̄ticulares
vere. Isto supposito d̄z qz affirmatiua de p̄di- **Secunda ps.**
cato infinito nō eodē mō syllogisat̄ sicut ne-

Primus

gatiua de p̄dicato finito: qz negatiua p̄cludit̄
in celaret̄: z affirmatiua in barbara: sed affir/
matiua de p̄dicato ifinito p̄cludit̄ sicut affir/
matiua de p̄dicato finito. Unde p̄ maiori de
claratione omniū sup̄ dictoz ponunt̄ quat̄
tuor regule. Quaz p̄ma est: si ad añs sequat̄
p̄sequens tūc ad oppositū p̄sequentis sequit̄
oppositum antecedētis. Patet qz vel oppo/
situm p̄ntis sequit̄ ad oppositū antecedētis
vel oppositū p̄ntis stat cū antecēdētis: s; nō
secundū: qz oppositū p̄sequētis repugnat cō
sequenti: s; z antecēdētis: qz omne repugnās
cōsequēti repugnat anti. Secūda regula est:
ad oppositum antiis nō sequit̄ oppositū con/
sequētis. Patet qz oppositū antiis pōt sta/
re cum p̄nte. Tertia regula: oppositū p̄ntis
nō potest stare cūz ante. Quarta regula ē: op/
positum antiis pōt stare cum p̄nte. Sed p̄tra
secundā regulam instat̄ ponēdo q̄ a z b con/
tradican̄: et c z d ex altera parte: tūc si ad c
sequat̄ a: tūc ad b p̄radictoriū p̄ntis sequit̄
d: sumat̄ igit̄ vnū p̄radictoriū p̄ntis et sui
oppositi: s; a z b: sit f: z sumat̄ aliud oppo/
sitūz antiis z sui oppositi: s; c z d: z sit b: tūc
si ad c sequat̄ a: tūc ad f p̄radictoriū p̄ntis
sequit̄ b p̄radictoriūz antiis: z si ad f sequat̄
b: tūc ad d p̄radictoriū p̄ntis sequit̄ b cōtra/
dictoriūz antiis. S; d ponebat̄ p̄radictoriū
p̄mi antecēdētis: s; c z b contradictoriū con

Prima regla

Secunda

*Tertia
Quarta
Instantia*

Priorum

sequentis: scz a: ergo ad oppositum añtis se-
quit oppositum p̄sequentis. Ad hoc dicit q̄ Responso
nō est vna negatio duoz oppositoz sicut po-
nebat f vel h: s; sunt due negationes. Nā ne-
gatio hui⁹ hoc est bonū: est ista hoc nō est bo-
num: et negatio hui⁹ hoc nō est bonū: est ista
nō hoc nō est bonū: vel ista hoc est bonū: et sic
argumentum supponebat falsum. Et hoc de
p̄mo libro priorum.

Liber sc̄bus prior est de potesta tibi⁹
syllogismoꝝ: et de peccatis circa eos con-
tingentib⁹ et de specieb⁹ argumētatiōis
alijs a syllogismo. et p̄tinet q̄rtuoz tractat⁹

Tractatus p̄mus est de potestatibus
syllogismoꝝ: et p̄tinet sex capla fm̄ sex po-
testates. Capitulum primum de pote-
state plura concludendi.

¶ N quantis igit figuris et p̄ quales Prima ps
et p̄ quot p̄positōes. et qñ et quō fit
syllogism⁹ et q̄liter sumēdū sit me-
diū ad cōcludendū p̄positōem. et
quō p̄ viam resolutōis sumēdi sūt
tres finiri et due p̄positōes iam p̄trāsivim⁹:
nūc autē dicendū est de potestatib⁹ syllogismo-
rū. Et p̄mo de p̄ma: q̄ est p̄la cōcludere. Pro Secūda ps
quo p̄mo supponitur q̄ syllogismoꝝ qui-
dam sunt vniuersales et quidā particulares.

Primus

Prim^o mod^o Cū oīs syllogism^o ꝓcludens vlr affirmatiue
vel negatiue: vel ꝓriculariter affirmatiue ꝓt
plura ꝓcludere: nō aut syllogism^o ꝓcludēs ꝓ
ricularit negatiue. Prima ꝓs ꝓz qz vlis affir
matina hz subalternatā que ꝓt simplr ꝓuerti:
ꝓ syllogism^o ꝓcludens illā ꝓt ꝓcludere eius
subalternatā z ei^o ꝓuertentē. Silt^r syllogism^o
ꝓcludens vlem negatiuā ꝓt cōcludere vlem
negatiuā cōuertentē ei^o z subalternatas illaz
duaz vniuersaliū. Silt^r syllogism^o ꝓcludens
ꝓricularē affirmatiuā ꝓt ꝓcludere ꝓuertentē
eius. Secūda ꝓs ꝓz qz ꝓricularis negatiua
nō ꝓt ꝓuerti: ꝓ syllogism^o cōcludens eā non
ꝓt plura ꝓcludere. Cū alio mō ꝓt syllogis
Secundus mus plura ꝓcludere: z primo syllogismi vles
ꝓme figure ꝓnt plura ꝓcludere sumēdo ꝓles
minores extremitates sub medio: vel sub mi
nozi extremitate. Patet qz tam mediū qz mi
nozi extremitas in modis vlibz distribuunt: qz
sub ipsis sumi ꝓnt plures termini. Exemplū
qñ sumit^r sub medio vt omē aīal est suba: oīs
hō est aīal: qz oīs hō est suba. Silt^r oīs a sinys
est aīal: igit^r oīs a sin^o est suba: exemplum su
mendo sub minozi extremitate: vt omē aīal ē
suba: oīs hō est aīal: igit^r oīs hō ē suba. Silt^r
oīs hō est suba: sortes est hō: qz sortes ē suba.
S; in modis vlibz secūde figure ꝓnt ꝓcludi
plures ꝓclusiones manifeste sumēdo sub mi
nozi extremitate: sed sumēdo sub medio con

Priorum

cludunt plures p̄lones imanifeste. Prima
ps p̄z q̄ minor extremitas in illis modis di
stribuit: ⁊ minor secūdi syllogismi erit p̄syllo
gisata: q̄ tūc plura p̄cludūt manifeste. Secūda
ps p̄z q̄ licet mediū distribuāt: tūc neutra p̄
missa ⁊ secūdi syllogismi erit p̄syllogisata: q̄
tūc plura p̄cludunt manifeste. S; in modis
p̄ticularib; sede figure non p̄nt plura p̄cludi
sumēdo sub minorē extremitate cū illa nō di
stribuat: s; bñ sumēdo sub mediō qd̄ distri
buit: sed hoc erit immanifeste.

Capitulum secundū de potestate syllogisandi ex falsis verum.

¶ Icut sunt aliqui syllogismi p̄stituti ex
ambab; veris: ita aliqui sūt p̄stituti ex
duab; falsis aut ex vna vera ⁊ altera
falsa. Et ad maiorē declarātionē ponūt due
p̄clusiones. Prima ē: q̄ ex veris nō seq̄t falsus: Prima p̄clo
Nam tūc due p̄dictionē eēt simul vere qd̄ est
ipossibile. Et p̄z p̄na q̄ illud falsus nō repu
gnaret v̄o: nec ei⁹ p̄dictionē verū: cum ver⁹
nō repugnat v̄o: ⁊ illud falsum ⁊ suū p̄tra
dictionē simul stabūt qd̄ ē impossibile. Nō tñ
p̄p̄t h̄ credēdū ē q̄ vna sola p̄missa v̄a possit Veritas
esse añs syllogismi: q̄ ex vno nihil seq̄t. Se
cūda p̄clo est ex falsis bñ sequit verū q̄ est: Secūda
sed nō p̄p̄t qd̄. Prima ps p̄z: q̄ in qualibet
figura ⁊ in qlibet mō ex ambab; falsis i toto:

Secundus

vel in pte vel ex vna falsa in toto vel in pte et
altera va seqt pclo va dūmō maior n̄ ponat
in toto flā et mior vera in pma. figura tūc em̄
nō seqt cōclusio vera: qz impossibile ē maiorē
extremitatē dici de medio false p qlibet eius
supposito 2 p aliq̄ ei⁹ ve: qd̄ n̄ iūget si ex ma
iore in toto flā: 2 miorē va seqret pclo vera in
mōis vltibus pme figure. S3 sp̄ alias ex am
babi falsis vel vna flā seqt pclo vera vt possz
pbari inductie. Et sic ptz q̄ licet seqt̄ p̄ns est
flm̄ ḡ āns est flm̄: nō tñ seqtur p̄ns est veruz ḡ
āns est x̄m. Scda ps ptz qz si ex flis seqretur
verū. ppter qd̄: seqret qd̄ ad idē affirmatū et
negatū seqret idē: s3 p̄ns ē flm̄ igit̄ 2 āns. Lō
sequētia ptz qz in p̄na ppter qd̄ ad āns eē ve
ruz seqt̄ p̄ns esse x̄m: ḡ si ad ipm̄ esse flm̄ seqt̄
p̄ns esse verū tūc ad āns eē verū 2 nō esse x̄m
seqret idē scz cōsequēs esse x̄m. S3 flitas cō
sequētis ptz qz si ad idē affirmatū 2 negatum
puta ad a esse bonū. 2 a non esse bonū seqtur
idē: scz b ē magnū. tūc vniū p̄radoxioruz se
q̄tur ad reliquū. Nā bñ sequit̄. a ē bonū. igit̄
b est magnū. ḡ etiā sequit̄ b nō est magnū. ḡ a
nō est bonū: et vltra sequit̄. a non est bonū:
ergo b non est magnū: igitur bene sequitur:
b non est magnū. igit̄ b est magnum. et sic ad
vnum contradictoriū sequeretur reliquū qd̄
est impossibile.